DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
Defensoria Pública da União em Pernambuco

X PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR,

DA ÁREA DE DIREITO, DA DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM
PERNAMBUCO.

EDITAL Nº 02/2012 – DPU/PE, de 11 de setembro de 2012.

A DEFENSORA PÚBLICA-CHEFE da Defensoria Pública da União em Pernambuco,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação dos subitens 2.1, 2.8,
4.1, 5.13, 5.14, 6.1, 7.3 e do Anexo II (Calendário de Atividades) do Edital nº
01/2012 – DPU/PE, de 05 de setembro de 2012, que passam a ter a redação a seguir
especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido
edital.

2.1 A inscrição para o processo seletivo será efetuada na sede da Defensoria Pública
da União, na Av.Conde da Boa Vista, nº 800, Empresarial Apolônio Sales, 6º
andar, Boa Vista, Recife - PE durante o período de 10/09/2012 a 11/10/2012, das
8h às 18h.

2.8 A relação dos interessados que tiverem as suas inscrições indeferidas, se houver,
constará de edital a ser afixado no local das inscrições, no dia 29/10/2012.

4.1 As provas (objetiva e discursiva) serão realizadas no dia 11 de novembro de
2012, das 09h às 13h, em local a ser divulgado até o dia 6 de novembro de 2012, no
site www.dpu.gov.br, no link estágio e na sede da Defensoria Pública da União em
Pernambuco.

5.13 O gabarito da prova objetiva será divulgado no dia 12 de novembro de 2012, na sede
da DPU/PE ou no site www.dpu.gov.br, link estágio.

5.14 O resultado provisório das provas objetivas e discursivas será divulgado no dia 19 de
novembro de 2012, no mural do edifício da sede da DPU/PE ou no site www.dpu.gov.br.

6.1 Os recursos contra os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva e contra a
correção da prova subjetiva poderão ser interpostos nos dias 20 e 21 de novembro
de 2012, no horário de 8h às 17h, na sede da DPU/PE.

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
Defensoria Pública da União em Pernambuco

7.3 Será considerado habilitado no processo seletivo o candidato que obtiver média
final igual ou superior a 5 (cinco) pontos, respeitada a exigência de nota mínima nas
provas objetiva e discursiva, conforme itens 5.7.2 e 5.7.6. 7.4.
O resultado final do certame será divulgado no dia 26 de novembro de 2012, na
sede da DPU/PE e no site www.dpu.gov.br.

ANEXO II

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

PUBLICAÇÃO DO EDITAL  05/09/2012

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  10/09/2012 a 11/10/2012

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA  06/11/2012

REALIZAÇÃO DA PROVA  11/11/2012

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA

OBJETIVA

12/11/2012

RESULTADO PROVISÓRIO E ESPELHO DA

PROVA DISCURSIVA

19/11/2012

PRAZO PARA RECURSO  20 e 21/11/2012

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL/HOMOLOGAÇÃO

26/11/2012

MAÍRA DE CARVALHO PEREIRA MESQUITA
Defensora Pública-Chefe

Defensoria Pública da União em Pernambuco